Silla
Thyōth
Titus

petrus
iohannes
adoles

machina

concedit

q̄ ridetis. quia flebitis uos, dñs ait. Nos ridendi materiam inquirimus. ut hic ridentes illic fleamus. Ipsū namq; dñm fleuisse legimus. Nō solū p̄fufos. sed et omnes iocos arbitror declinandos: nisi forte plenum grauitatis & gr̄e sermonem esse non īdecorum est. Ingemiscendum est autem iugiter & postposita securitate lugendū. ne a deo deseramur propter superbiam & negligētias. & in potestate demonū reliquamur. Re uera quē domin⁹ derelinquit demones suscipiunt. & susceptum sue p̄ditionis participē faciunt. Terribilis ī cōsiliis super filios hominum deus. Operatur enim figulus ex eadem massa. aliud uas in honorem. aliud in cōtume-
liā Sūt uasa misericordie. sūt & uasa ire. Sunt nouissimi primi & primi nouissimi. Sunt multi uocati. pauci uero electi. Et iō un⁹ q̄ q; n̄m opetur salutē suā sicut ait apostol⁹. cū timore & tremore. Declinet a uanitate mūdi sp̄nat amorem. Amplectatur luctū & quietem. & secl̄etur q̄tū potest uerecōdiā. trāquillamq; mansuetudinē. q̄ facit ut hō inter homines pacifice uiuat. ut ad oīa que inhonesta sūt erubescat. Laudāda autē uirtus uerecūdie. q̄a quorū oculos. aures linguā que possidet. nō sinet turpiter ludere. ac ride-
re. efficiens eos graues & mites. Ecōtra. gr̄de uiciū ē iuniorū ipu-
dētia que improbo ausu. & dissolutione sua. patres & fratres cō-
turbat. q̄a sicut scriptū ē: nec deū nec hoīes r̄uerē. sed letacū ma-
lesecerit. & exultat ī reb⁹ pessimis. facta ē & frons meretricis. q̄a
nō potest erubescere. Vñ lingua audax & frons inuerecunda qd loquat. qd ue gerat nōn curat. Cū enī boni & māsuerti adolescen-
tuli. tacēdo reuereātur maiores suos. Nemo solius taciturnitatis hanc laudē putet. q̄a silentium ipsum in quo est. reliquarum uir-
tutum ocium. maximus actus uerecūdie est. Deniq; si est aut ifan-
tie putatur. aut superbie probō datur. si uerecūdie laudi dicitur. Taceba in periculis susanna. & grauius uerecondie quoniam uite damna putabat. Deo soli loquebatur. cui poterat casta uere-
cundia loqui. Fugit & pulcher ioseph. relicta ueste in manibus fornicarie. tacensq; celeriter egressus est. qui in congrua suę uere-
cūdie audiens non poterat diu stare. Moyses quoq; & yeremias quod poterant per gratiam. excusabant per uerecundiam. Tuti-
us enim est discere quam docere. tacere quam loqui. Quid enim post uerecondie boni iuniorum etas magis debeat discere quam tacere? Pitagoras quidem legem silentii suis dedit disci

pulis. ut tacentes p̄ quinquennium loqui discerent. & tu non uis
tacere. cui uirtus silentii propria est. Quid opus ē o adolescens.
ut properes periculum suscipere loquendo. cum tacere possis esse
tutior. Quam plures uidi loquēdo peccatum incidisse. uix quem
q̄ tacendo. Ideoq; tacere nosse qm̄ loqui difficilius ē. Scio plerosq;
q; loq. cū tacere nesciāt. Rarū ē tacerē quēq; . cū sibi loq nihil p̄sit.
Sapiēs ergo q̄ nouit tacerē. Alliga moneo f̄monē tuū ne luxuriet
ne lasciuat. & multiloquo peccata sibi colligat. Sit restrictior. &
ripis ipsius coerceatur. Cito lutum colligit. annis exundans. Sit
tibi grauitas in sensu. in sermone pondus. atq; in uerbis modus.
Hec autem si custodieris. eris mitis. mansuetus & modestus. Cu
stodi cor & retine linguā. Bona enim possessio mens bona. Sepi
ergo possessionem. & muni eam undiq; ne irruant ī eam & capti
uā ducant irrationabiles corporis possessiones. Custodi q̄tum
potes īteriore hominem tuum. Noli eū quasi uilem negligere
ac fastidi. ga preciosa possessio est. Et merito preciosa cuius non
caducus fructus & temporalis. sed stabilis atq; eterne salutis. est.
Si bene uis custodire. tace prius et audi. & nō deliquas in lingua
tua. Graue malum. ut aliquis ore suo cōdemnetur. Et enim si pro
ocio uerbo reddet unusquisq; rōnem ī die iudicii. quanto ma
gis p̄ uerbo īpuritatis et turpitudinis & īpietatis. Videamus etiā
ne rationem ponamus pro ocio silentio. Est enim fructuosū
& negociosum silentium. Tacendo enim apud hoīes. melius loq
mur deo. Multe enim cōtemplationes sunt. qbus aīa deuota deo
tacendo mirabiliter pascitur. Dauid p̄pheta docuit nos tanq; in
ampla domo deambulare in corde nostro. & conuersari cum eo
tāq; cum bono contubernali. ut ipse diceret sibi & loqueretur se
cum. Dixi custodiam uias meas. Moyses ī silētio loquebatur. &
ī ocio operabatur. Quādo ergo iustus solus ē. qui cum deo semp
ē. Quomodo solitari? ē. qui nunq; sepatur a xp̄o. Quādo autē
a negotio. qui nunq; feriatur. a merito. quo cōsumatur negociū.
Quibus aut locis circūscribitur cui totus mūdus diuiciarum pos
sessio est. Qua existimatione diffinitur. q nec opatione cōprehē
ditur. Nūc quidem de deo cogitat & scīs angelis eius. atq; ī mar
cesibili gloria eterne beatitudinis. nūc uero de uersucis dyabo
li. de peccatis suis. de hora mortis. de pena inferni de die tre

Salomon

Silē

ps

Moyses

mendi iudicii. nunc autem de profunditate diuinarum scripturarum.
de natura uirtutum. & bonorum compositione morum. Quam glo
riosum tale silentium. ubi eloquia domini. eloquia casta sunt. Est
igitur tacendi & loquendi modus. Bona mens & uerecunda. ubi
loquatur multa. prius considerat quid dicat. & cui dicat. quo lo
co & tempore. Merito sapiens dicendus est. Qui nouit tempus lo
quendi. Vnde bene ait scriptura. Homo sapiens tacebit usque ad
tempus. Ideo sancti domini qui sciebant. quia uox hominis ple
rūque peccato iuncta est. & inicum erroris humani sermo est ho
minis. tacere amabant. Denique sanctus dauid ait. Posui ori meo
custodiam. Propheta tacebat uel custodiebat. & tu non custodies.
Potes autem custodire. si cito non loquaris. Lex dicit. Audi israel
dominum deum tuum. Audi enim dixit. & non loquere. Tuae enim gra
tis est tacere & obedire nec tamen de maioris sententia iudicare. Scrip
tum est iterum. Audi israel. & tace. Ysaac deferebat patri suo ho
norem & obediens eius uoluntati non recusabat mori. Ysaac
uero naue sedulo obsequio moysen uenerabatur. & obediens exi
stens in omnibus tantam gratiam apud deum meruit. ut illi suc
cessor ad regendum populum eligeretur. Heliseus autem relicto
aratro mastratisque bobus uocantem helyam sequutus. per ueram mitem
que obedientiam ad tantam morum ascendit celsitudinem. ut spi
ritus tam excelsi magistri dupliciter in bono discipulo requiesce
ret. Abraham uero ille fidelis senex ad uisionem domini reliquit
terram natiuitatis & quibus multis in locis frequenter iniurias gra
uesque perpeffus foret labores. nunquam ceptae obidientiae se perituit. In
tantum enim per obedientiam & fidem placuit deo. ut ei de christo
primum repromissio fieret. Ipse dominus & deus noster iesus christus.
in factis dictisque suis multum nos obidientiam docet. Vera
enim subiectio propter deo deum proprie uoluntatis mortifica
tio. dum abiecta et in digna de se credit. deo acceptabilem homi
nibusque dulcem obidientiam parat. Denique uoluntas propria ex
liberi arbitrii presumptione descendens. obstinatis. & inobedien
tibus ipsa bona in peccatum conuertit. Vir bonus cum bonis
scilicet omnibus habere obidientiam studeat: Scriptum quippe est.
Melior est obidientia quam uictime & auscultare magis quam
offerre adipem arietum. quam quia peccatum arietum est repugnare. & tamen scelus
ydolatrie nolle agere. Cernis quantum & quale sit inobidientiae malum.

quod ydolatrie magisq; comparatur artibus? Adolefcētes aut qui
tali sunt repleti malo. subdī senioribus dedignantur. Facta uero
eorum aut dicta tumida & erecta ceruice. nō obseruant. sed diu
dicant. Non uenerando exāltant. sed spnendo exaltant. Sed nō
impune. Inde euidenter deficiunt. unde miseri proficere debuerūt:
Hic aut uult de^o. ubi hō p hōiem doceatur. & minor maiori sub
datur. Si enim angelus angelo imperat. & inter iubentem & obe
dientem sūma manet semper concordia. uideat ille qm̄ grauius
peccat qui debitam exhibere suis maioribus reuerentiam non cu
rat. Interiorem namq; illorum qui non obedientes sunt & suos
seniores suosq; patronos despiciunt. Multa dici potuissent. nisi
promisse breuitatis memor illa studio preterirē. Vt quid plura?
Vna enim sententia obedientibus & inobedientibus sufficere p̄t
quoniā p se ueritas loquitur dicens. Qui uos audit me audit. &
qui uos sp̄nit me sp̄nit. Inde illi gaudeant gaudio magno. q
seniores suos uenerationi habent & honori propter xpm̄. Multi
namq; de uirtute obedientie multa scripserunt. inter quos pater
benedictus de ea tam terribiliter locutus ē. ut fr̄m bene obediētū
corda p̄nimo timore concuti ualeant. Sed & ille sūm^o melliflui
oris gregori^o. mirabiliter super exaltat & magnificat eam. Demō
strare autem uolens quāti sit meriti obediētia. ita ait uir eloq̄ns
Sola namq; uirtus ē que uirtutes ceteras mēti īserit insertasq; cu
stodit. Vnde & primus habeo preceptum quod obseruaret acce
pit. cui si uellet se obediens subdere. ad eteruā beatitudinem sine
labore pueniret. Deinde idē doctor uerba que locutus est spiritus
sanctus p os samuelis sup̄ius posita exponens dixit. Obediētia
quippe uictimis iure preponitur. q̄a p uictimas aliēa caro. p obe
dientiā uero uoluntas propria maētatur. Tanto quisq; deum ci
tius placat. quanto ante eius oculos repressa arbitrii sup̄bia. gla
dio p̄cepti se īmolat. Quo cōtra ariolandi peccatū in obediētia
dicitur. ut quanta sit uirtus obedientie demonstratur. Ex aduer
so enim melius ostenditur. quid de eius laude sentiatur. Si enim
quasi peccatum ariolandi ē repugnare. & quasi scelus condolere
nolle acquiescere. sola est que fidei meritum possidet. sine qua q̄s
infidelis conuincitur. etiā si fidelis eē uideatur. Hinc p salomo
nē ī ostensione obediētie dī. Vir obediens loq̄ uictorias. Vir
quippe obediens uictorias loquitur. quia dum aliene uoci humi

Vita

Samuel
26

Ariolandi
in obed

Salom

MS
5
liter subdimur nosmetipsos in corde superamus. Hinc ueritas in
euangelio dicit. Eum qui uenit ad me non eiciam foras, quia non
ueni facere uoluntatem meam sed eius qui misit me. Quid enim suum
faceret si eos qui ad se ueniunt expulisset? Quis autem nesciat,
quem uoluntas filii a patris uoluntate non discrepet? Sed pri-
mus homo quia suam uoluntatem facere uoluit, a paradisi gaudiis
exiuit & secundus ad redemptionem hominum ueniens, dum uo-
luntatem patris & non suam facere ostendit, permanere nos itus
docuit. Cum ergo non suam sed uoluntatem patris facit, eos qui
ad se ueniunt foras non eicit, quia dum exemplo suo nos obedi-
entiae subicit, uiam nobis egressionis claudit, hinc rursus ait. Non
possum ego a meipso facere quicquam, sed sicut audio iudico. No-
bis quoque obedientia usque ad mortem seruanda precipitur. Ipse
autem si sicut audit iudicat, tunc quo obedit cum iudex uenit.
Ne igitur nobis usque ad presentis uita terminum obedientia labo-
riosa appareat, redemptor noster indicat, quia hanc cum iudex ue-
nerit seruat. Quid ergo mirum, si peccator homo obedientiae in
presentis uita breuitate se subicit, quando hanc mediator dei &
hominum & cum obediens remunerat non relinquit? Sciendum
est uero nunquam per obedientiam malum fieri. Aliquando aut bo-
num quod agitur per obedientiam, debet intermitteri. Neque enim
mala arbor in paradiso extitit, quoniam deus homini ne tangeret
interdixit. Sed ubi melius per obedientiae meritum homo bene con-
ditus cresceret, dignum fuerat, ut hunc etiam a bono prohiberet
quatenus tanto uerius hoc quod ageret uirtus esset, quanto & a
bono cessans, auctori suo se subditum humiliter exhiberet. Sed quia
non nunquam nobis huius mundi prospera, non nunquam iubent aduersa, sciendum sumo-
pe est quod obedientia aliquando si de suo aliquid habeat, nulla est, aliquan-
do autem si de suo aliquid non habeat, minima est. Nam cum
huius mundi successus precipitur, cum locus superior imperatur
is qui ad percipienda haec obedit obedientiae sibi uirtutem euacu-
at, si ad haec etiam ex proprio desiderio anhelat. Neque enim se sua
obedientia dirigit, qui ad percipienda huius uita prospera, libidi-
ni proprie seruit. Rursus cum mundi despectus precipitur, cum
probra adipisci & contumelie iubentur, nisi ex se ipso animus ap-
petat, obedientiae sibi meritum minuit, qui ad ea quae in hac uita

despecta sunt. inuitus nolensq; descendit. Ad detrimentum quippe obedientia ducitur. cum mentem ad suscipienda probra huius seculi. nequaquam ex parte aliqua etiam sua uota comitatur. Debet ergo obedientia aliquid ex suo in aduersis h're & rursus in prosperis ex suo minime aliquid habere. quatenus & in aduersis tato sit gloriosior. quanto diuino ordini etiam ex desiderio iungitur. Et in prosperis tanto sit uerior. quanto a presenti ipsa qm diuinit' percipit gla funditus mente separatur. Hic ergo tanti doctores euidentissimis asertionibus. moyses & paulus i factis suis proculdubio testantur. Quere & lege. quid uterq; eorum fecerit. Verumtamen inter hec scire oportet quod innouis m'itibus uirtus semper obedientie iungitur domino testate qui ait. Oues mee uocem meam audiunt. & ego cognosco eas. & sequuntur me. Redemptori igitur suo non obedit. qui innocens no est. Et innocens esse non potest. qui obedire cont'ent. Sed necesse est. ubi ipsa obedientia non seruili metu si caritatis affectu fiat. non terrore pene sed amore iusticie. Nulla quippe innocentia nulla uero obedientia est nisi in eis caritas fulgeat. q uirtutes omnes transcendit. Sepe enim falsa obedientia. sub timoris specie palleatur. Igitur si uideris iuueniculum desidem ad obediendum. & uelocem ad loquendum. non dubites eum uariis animi passionibus presertim superbie peste laborare. Inobedientia enim sequitur superbiam matrem suam. Scriptum habes. Equis indomitus euadet dur' & filius remissus euadet preceps. Sicut superbia equi indomiti in precipitio prona est. ita lasciuia adolescentis indisciplinati i peccati ruina proxima est. Loquere ergo maior natu. decet enim te. Adolescens loquere uix in causa tua. cum necesse fuerit. Si bis interrogatus fueris. Habeat caput responsum tuum. In multis esto quasi inscius. & audi tacens simul. & loqui in medio magnatum ne presumas. & ubi sunt senes non multum loquaris. Ante grandinem prohibet choruscatio. & ante uerecondiam prohibet gratia. & pro reuerentia accedet gratia bona. Ex his namq; uerbis sapientie. intelligere potes quom uirtutes superius posite. minorem etatem adornet. Pueri enim. a puritate dicti sunt. & decet ut regnent in eis simplicitas & innocentia. & puritas. hec est uirginitas. Cum his crescant. & in his perseuerent. ut mereantur se qui agnum quocunq; ierit. Adolescentes autem iuxta nominis